
 
 UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

Coperve - Comissão Permanente do Vestibular 
Campus Universitário - Trindade 

88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

 
 

CONCURSO PÚBLICO UFSC 
EDITAL 136/2018/DDP 

 
COMUNICADO OFICIAL 

 

  
A diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas, da UFSC, no uso de 

suas atribuições e considerando os recursos impetrados referentes às questões do concurso 

para provimento de cargos da carreira técnico-administrativa em educação, realizado em 24 

de fevereiro de 2019, resolve: 

 

1. Anular a questão 13 de Língua Portuguesa para todos os cargos de nível médio;  

2. Anular as questões 34 e 41 da prova para o cargo de Auditor;  

3. Anular a questão 30 da prova para o cargo de Bibliotecário-Documentalista; 

4. Anular a questão 36 da prova para o cargo de Farmacêutico; 

5. Anular a questão 33 da prova para o cargo de Jornalista; 

6. Anular as questões 38 e 48 da prova para o cargo de Matemático; 

7. Anular as questões 48 e 49 da prova para o cargo de Diretor de Produção; 

8. Anular as questões 26 e 31 da prova para o cargo de Técnico de Laboratório/Física;  

9. Anular a questão 32 da prova para o cargo de Técnico de Tecnologia da Informação; 

10. Anular as questões 35 e 39 da prova para o cargo de Técnico em Som;  

11. Alterar o gabarito da questão 32, de E para D, da prova para o cargo de Arqueólogo; 

12. Alterar o gabarito da questão 9, de A para D, da prova de Língua Portuguesa para 

todos os cargos de nível superior; 

13. Manter o gabarito das demais questões conforme divulgado no dia 24 de fevereiro de 

2019. 

 
 

Eliete Warquen Bahia Costa 
 

                                                                                 
                                                 
 


